

## ÉTATS FINANCIERS SOCIAUX - AU 30 JUIN 2017

| BILAN ACTIF  |                  | Exercice clos au 30 juin 2017 |                  |                    |  |
|--|------------------|-------------------------------|------------------|--------------------|--|
| ACTIF  | Brut             | Exercice                      |                  | Exercice précédent |  |
|  |                  | Amort. et prov.               | Net              |                    |  |
| <b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>                    | 3 549 040,04     | 3 549 040,04                  | 0,00             | 0,00               |  |
| • Frais préliminaires  | 1 639 876,34     | 1 639 876,34                  | 0,00             | 0,00               |  |
| • Charges à répartir sur plusieurs exercices                 | 1 909 163,70     | 1 909 163,70                  | 0,00             | 0,00               |  |
| • Primes de remboursement des obligations                    | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>                     | 1 224 166 908,39 | 1 169 393 159,00              | 54 773 749,39    | 69 272 605,33      |  |
| • Immobilisation en recherche et développement               | 1 223 987 289,14 | 1 169 282 270,68              | 54 705 018,46    | 69 198 988,06      |  |
| • Brevets, marques, droits et valeurs similaires             | 179 619,25       | 110 888,32                    | 68 730,93        | 73 617,27          |  |
| • Fonds commercial   | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Autres immobilisations incorporelles                       | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>                       | 2 065 853 382,73 | 1 404 329 264,45              | 661 524 118,28   | 653 636 818,86     |  |
| • Terrains   | 13 458 198,00    | 0,00                          | 13 458 198,00    | 13 458 198,00      |  |
| • Constructions  | 1 066 616 233,27 | 710 137 484,77                | 356 478 748,50   | 379 164 038,86     |  |
| • Installations techniques, matériel et outillage            | 625 779 481,50   | 487 474 022,49                | 138 305 459,01   | 150 218 864,39     |  |
| • Matériel de transport                                      | 263 221 151,41   | 178 296 756,46                | 84 924 394,95    | 72 227 381,11      |  |
| • Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers        | 30 681 098,28    | 28 421 000,73                 | 2 260 097,55     | 2 415 854,40       |  |
| • Autres immobilisations corporelles                         | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Immobilisations corporelles en cours                       | 66 097 220,27    | 0,00                          | 66 097 220,27    | 36 152 482,10      |  |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>                       | 98 914 495,75    | 0,00                          | 98 914 495,75    | 98 912 874,42      |  |
| • Prêts immobilisés  | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Autres créances financières                                | 98 914 495,75    | 0,00                          | 98 914 495,75    | 98 912 874,42      |  |
| • Titres de participation                                    | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Autres titres immobilisés                                  | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| <b>ÉCARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>                      | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Diminution des créances immobilisées                       | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Augmentation des dettes de financement                     | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| <b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>                           | 3 392 483 826,91 | 2 577 271 463,49              | 815 212 363,42   | 821 822 298,61     |  |
| <b>STOCKS (F)</b>  | 90 868 847,27    | 1 733 616,03                  | 89 135 231,24    | 68 442 033,98      |  |
| • Marchandises   | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Matières et fournitures consommables                       | 69 821 875,34    | 1 733 616,03                  | 68 088 259,31    | 56 572 717,34      |  |
| • Produits en cours  | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Produits intermédiaires et produits résiduels              | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| • Produits finis   | 21 046 971,93    | 0,00                          | 21 046 971,93    | 11 869 316,64      |  |
| <b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>                     | 866 048 559,42   | 0,00                          | 866 048 559,42   | 814 028 679,54     |  |
| • Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes                | 3 054 714,24     | 0,00                          | 3 054 714,24     | 1 356 176,61       |  |
| • Clients et comptes rattachés                               | 84 650 585,82    | 0,00                          | 84 650 585,82    | 195 982 260,34     |  |
| • Personnel - Débitaire                                      | 7 257 349,78     | 0,00                          | 7 257 349,78     | 6 289 996,90       |  |
| • État - Débitaire   | 326 770 575,15   | 0,00                          | 326 770 575,15   | 250 388 735,09     |  |
| • Comptes d'associés   | 416 060 126,74   | 0,00                          | 416 060 126,74   | 339 460 126,74     |  |
| • Autres débiteurs   | 59 264,00        | 0,00                          | 59 264,00        | 59 264,00          |  |
| • Comptes de régularisation-Actif                            | 28 195 943,69    | 0,00                          | 28 195 943,69    | 20 492 119,86      |  |
| <b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>                    | 0,00             | 0,00                          | 0,00             | 0,00               |  |
| <b>ÉCART DE CONVERSION - ACTIF (I) (éléments circulants)</b> | 593 923,25       | 0,00                          | 593 923,25       | 960 071,27         |  |
| <b>TOTAL II (F + G + H + I)</b>                              | 957 511 329,94   | 1 733 616,03                  | 955 777 713,91   | 883 430 784,79     |  |
| <b>TRÉSORERIE - ACTIF</b>                                    | 4 942 551,69     | 0,00                          | 4 942 551,69     | 4 714 661,25       |  |
| • Chèques et valeurs à encaisser                             | 2 800 000,00     | 0,00                          | 2 800 000,00     | 2 000 000,00       |  |
| • Banques, T.G et C.C.P. débiteurs                           | 1 865 440,81     | 0,00                          | 1 865 440,81     | 2 560 673,70       |  |
| • Caisses, Régies d'avances et accreditifs                   | 277 110,88       | 0,00                          | 277 110,88       | 153 987,55         |  |
| <b>TOTAL III</b>   | 4 942 551,69     | 0,00                          | 4 942 551,69     | 4 714 661,25       |  |
| <b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>                            | 4 354 937 708,54 | 2 579 005 079,52              | 1 775 932 629,02 | 1 709 967 744,65   |  |

| BILAN PASSIF   |                  | Exercice clos au 30 juin 2017 |                    |
|--|------------------|-------------------------------|--------------------|
| PASSIF   | Exercice         | Exercice précédent            |                    |
|  |                  | Exercice                      | Exercice précédent |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>  |                  |                               |                    |
| • Capital social ou personnel (1)  | 164 509 000,00   | 164 509 000,00                | 0,00               |
| • moins : actionnaires, capital souscrit non appelé                                    | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| = Capital appelé dont versé  | 164 509 000,00   | 164 509 000,00                | 0,00               |
| • Primes d'émission, de fusion, d'apport   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Écarts de réévaluation   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Réserve légale   | 16 450 900,00    | 16 450 900,00                 | 0,00               |
| • Autres réserves  | 413 073 444,98   | 413 073 444,98                | 0,00               |
| • Report à nouveau (2)   | 585 174 846,77   | 539 001 074,07                | 0,00               |
| • Résultats nets en Instance d'affectation (2)   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Résultat net de l'exercice (2)   | 95 185 203,56    | 292 937 272,70                | 0,00               |
| <b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>  | 1 274 393 395,31 | 1 425 971 691,75              | 0,00               |
| <b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)</b>  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Subventions d'investissement   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires                             | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition                    | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Provisions réglementées pour investissements   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Provisions réglementées pour reconstitution des gisements                            | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements                | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Autres provisions réglementées   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| <b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Emprunts Obligataires  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Emprunts auprès des établissements de crédit   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Avances de l'État  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Dettes rattachées à des participations et billets de fonds                           | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Avances reçues et comptes courants bloqués   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Fournisseurs d'immobilisations, cautionnements reçus et autres dettes de financement | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| <b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES &amp; CHARGES (D)</b>                              | 30 180 044,00    | 30 296 194,00                 | 0,00               |
| • Provisions pour risques  | 30 180 044,00    | 30 296 194,00                 | 0,00               |
| • Provisions pour charges  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| <b>ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Augmentation des créances Immobilisées   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Diminution des dettes de financement   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| <b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>   | 1 304 573 439,31 | 1 456 267 885,75              | 0,00               |
| <b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>  | 443 918 391,47   | 222 045 764,03                | 0,00               |
| • Fournisseurs et comptes rattachés  | 135 929 308,69   | 168 641 313,32                | 0,00               |
| • Clients créditeurs, avances et acomptes  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Personnel - Crédiataire  | 18 502 509,62    | 22 404 648,48                 | 0,00               |
| • Organismes Sociaux   | 17 669 543,32    | 15 891 700,99                 | 0,00               |
| • État - Crédiataire   | 24 261 477,54    | 14 835 938,82                 | 0,00               |
| • Comptes d'associés - Crédiateurs   | 247 171 662,50   | 162,50                        | 0,00               |
| • Autres Créanciers  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Comptes de régularisation-Passif   | 383 889,80       | 271 999,92                    | 0,00               |
| <b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>                                   | 593 923,25       | 960 071,27                    | 0,00               |
| <b>ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (ÉLÉMENTS CIRCULANTS) (H)</b>                           | 199 167,35       | 333 302,01                    | 0,00               |
| <b>TOTAL II (F + G + H)</b>  | 444 711 482,07   | 223 339 137,31                | 0,00               |
| <b>TRÉSORERIE - PASSIF</b>   |                  |                               |                    |
| • Crédits d'escompte   | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Crédits de Trésorerie  | 0,00             | 0,00                          | 0,00               |
| • Banques (soldes créditeurs)  | 26 647 707,64    | 30 360 721,59                 | 0,00               |
| <b>TOTAL III</b>   | 26 647 707,64    | 30 360 721,59                 | 0,00               |
| <b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>  | 1 775 932 629,02 | 1 709 967 744,65              | 0,00               |

(1) capital personnel débiteur (-) (2) bénéficiaire (+) ; déficitaire (-)

| COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)                        |                | Exercice du 01/01/2017 au 30/06/2017 |                                       |                            |                                  |
|---|----------------|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------------|
| Nature  | Opérations     | Propres à l'exercice 1               | Concernant les exercices précédents 2 | Totaux de l'exercice 3=1+2 | Totaux de l'exercice précédent 4 |
|   |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| <b>EXPLOITATION</b>   |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                    |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| • Ventes de marchandises (en l'état)                              | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Ventes de biens et services produits                            | 585 994 334,75 | 5 509 753,65                         | 591 504 088,40                        | 453 938 530,02             | 1 326 101,87                     |
| • Variation de stocks de produits(±) (1)                          | 9 177 655,29   | 0,00                                 | 9 177 655,29                          | 66 317 216,93              | 98 764 541,32                    |
| • Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même.      | 66 317 216,93  | 0,00                                 | 66 317 216,93                         | 0,00                       | 0,00                             |
| • Subventions d'exploitation                                      | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Autres produits d'exploitation                                  | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Reprises d'exploitation ; transferts de charges                 | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| <b>TOTAL I</b>  | 661 489 206,97 | 5 509 753,65                         | 666 998 960,62                        | 554 029 173,21             | 0,00                             |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                                     |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| • Achats revendus (2) de marchandises                             | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Achats consommés (2) de matières et fournitures                 | 188 351 273,71 | -177 239,88                          | 188 174 033,83                        | 188 939 101,50             | 76 155 624,27                    |
| • Autres charges externes   | 95 209 902,79  | 379 486,87                           | 95 589 389,66                         | 2 005 405,87               | 1 836 751,96                     |
| • Impôts et taxes   | 2 005 405,87   | 0,00                                 | 2 005 405,87                          | 104 650 873,06             | 92 696 393,09                    |
| • Charges de personnel  | 102 439 215,39 | 2 211 657,67                         | 104 650 873,06                        | 480 000,00                 | 480 000,00                       |
| • Autres charges d'exploitation                                   | 480 000,00     | 0,00                                 | 480 000,00                            | 136 079 387,75             | 106 069 055,89                   |
| • Dotations d'exploitation  | 136 079 387,75 | 0,00                                 | 136 079 387,75                        | 526 979 090,17             | 466 176 926,71                   |
| <b>TOTAL II</b>   | 524 565 185,51 | 2 413 904,66                         | 526 979 090,17                        | 140 019 870,45             | 87 852 246,50                    |
| <b>FINANCIER</b>  |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>                             |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| • Produits des titres de participation et autres titres mobilisés | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Gains de change   | 796 658,24     | 0,00                                 | 796 658,24                            | 5 580 491,00               | 14 571 815,25                    |
| • Intérêts et autres produits financiers                          | 9 693 073,48   | 0,00                                 | 9 693 073,48                          | 960 071,27                 | 410 691,46                       |
| • Reprises financières ; transfert de charges                     | 960 071,27     | 0,00                                 | 960 071,27                            | 11 449 802,99              | 20 562 997,71                    |
| <b>TOTAL IV</b>   | 11 449 802,99  | 0,00                                 | 11 449 802,99                         | 831 736,24                 | 1 001 993,77                     |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>  |                |                                      |                                       |                            |                                  |
| • Charges d'intérêts  | 770 482,60     | 61 253,64                            | 831 736,24                            | 33 720 862,56              | 5 475 518,08                     |
| • Pertes de change  | 33 720 862,56  | 0,00                                 | 33 720 862,56                         | 0,00                       | 0,00                             |
| • Autres charges financières                                      | 0,00           | 0,00                                 | 0,00                                  | 593 923,25                 | 439 431,40                       |
| • Dotations financières   | 593 923,25     | 0,00                                 | 593 923,25                            | 35 146 522,05              | 6 916 943,25                     |
| <b>TOTAL V</b>  | 35 085 268,41  | 61 253,64                            | 35 146 522,05                         | -23 696 719,06             | 13 646 054,46                    |
| <b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>                               |                |                                      |                                       | 116 323 151,39             | 101 498 300,96                   |
| <b>VII RESULTAT COURANT (III + VI)</b>                            |                |                                      |                                       |                            |                                  |

(1) Variation de stocks : stock final-stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)  
(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

| COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)                     |                 | Exercice du 01/01/2017 au 30/06/2017 |                                       |                            |                                  |
|--|-----------------|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------------|
| Nature   | Opérations      | Propres à l'exercice 1               | Concernant les exercices précédents 2 | Totaux de l'exercice 3=1+2 | Totaux de l'exercice précédent 4 |
|  |                 |                                      |                                       |                            |                                  |
| <b>NON COURANT</b>   |                 |                                      |                                       |                            |                                  |
| <b>RESULTAT COURANT (REPORTS)</b>                              |                 |                                      |                                       | 116 323 151,39             | 101 498 300,96                   |
| <b>PRODUITS NON COURANTS</b>                                   |                 |                                      |                                       |                            |                                  |
| • Produits des cessions d'immobilisations                      | 79 750,00       | 0,00                                 | 79 750,00                             | 0,00                       | 0,00                             |
| • Subventions d'équilibre                                      | 0,00            | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Reprises sur subventions d'investissement                    | 0,00            | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Autres produits non courants                                 | 2 196 708,11    | 0,00                                 | 2 196 708,11                          | 30 196 194,00              | 30 789 871,00                    |
| • Reprises non courantes ; transferts de charges               | 30 196 194,00   | 0,00                                 | 30 196 194,00                         | 32 472 652,11              | 30 860 871,00                    |
| <b>TOTAL VIII</b>  | 32 472 652,11   | 0,00                                 | 32 472 652,11                         | 1 208 661,17               | 1 030 210,15                     |
| <b>CHARGES NON COURANTES</b>                                   |                 |                                      |                                       |                            |                                  |
| • Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées   | 1 537,02        | 0,00                                 | 1 537,02                              | 0,00                       | 0,00                             |
| • Subventions accordées  | 0,00            | 0,00                                 | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                             |
| • Autres charges non courantes                                 | 342 352,75      | 840 057,17                           | 1 182 410,92                          | 22 346 609,00              | 19 116 329,00                    |
| • Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions | 30 080 044,00</ |                                      |                                       |                            |                                  |